Or cette problématique de la non-facticité de la référence du discours théologique est nettement posée lorsque l'on considère la Monade du point de vue de son agir, et elle devient clairement résolue, d'un point de vue néoplatonicien, si l'on considère l'inconsistance du principié lorsqu'il est privé de l'agir du Principe. C'est donc la relation cause-effet qui donne sa solidité à l'acte de référer dans discours théologique: *Unitas a nullo descendit : omnis pluralitas ab unitate defluit.*¹⁵⁴

C'est donc un agir, celui de la Monade envers les créatures, et non pas une définition de chose qui assure la référence de la science théologique.

Dans cette perspective, le rapport de dépendance qui existe entre la Monade et le nombre constitue l'expression la plus adéquate de cette causalité divine :

- a) *Sola monas est alpha et omega sine alpha et omega.*¹⁵⁵ [règle 5].
- b) *Omne limitatum alpha et omega aut est bonum ab alpha, aut est bonum ab alpha et omega.*¹⁵⁶ [règle 6]

¹⁵³ *Theologicae Regulae*, reg. II, 624 C (PL vol. 210) : *Unitas etiam adunationis, secundum quam plures homines conveniunt sub eodem jure vivendi, et sub ejusdem legis positi jugo, dicuntur unus populus, a Deo est. Unitas consensionis, secundum quam dicitur : Erat eis cor unum et anima una [...]*.

¹⁵⁴ *Theologicae Regulae*, reg. I, 624 C (PL vol. 210) ; traduction de Fr. Hudry, p. 100 : " L'unité ne descend de rien et toute pluralité en découle. "

¹⁵⁵ *Theologicae Regulae*, reg. V, 625 C (PL vol. 210) ; traduction de Fr. Hudry : " Seule la Monade est l'alpha et l'oméga sans alpha et sans omega. "

- c) *Deus est sphaera intelligibilis, cujus centrum ubique, circumferentia nusquam.*¹⁵⁷
[règle 7]¹⁵⁸

Cette relation de causalité est déterminante, car c'est elle qui ratifie en dernière instance non seulement la possibilité de discourir sur le divin, mais aussi la modalité de ce discours. Autrement dit, ce qui supporte la théologie en tant que science ou discours sur le divin n'est nullement la quiddité divine, laquelle demeure dans son essence même ineffable, c'est-à-dire au-delà de toute discursivité, mais bien plutôt la relation d'inhérence qui existe entre Dieu et la créature.

La question cruciale que pose Alain de Lille devient alors celle de l'élaboration d'une théorie de la signification qui, dans l'acte même de se référer au Principe, n'énonce pas sa quiddité mais bien plutôt sa providence, c'est-à-dire son agir envers les créatures, et cela sans porter atteinte à sa transcendance.

Les notions de causalité et de structure de la proposition affirmative aboutissent à la conclusion que c'est la Monade qui est en dernière instance le principe de l'affirmation, puisque le propre de l'affirmation est de signifier l'agir de cette unité ou l'unité elle-même. Mais l'affirmation ne peut signifier cette unité primordiale qu'à condition d'être *incompacta*, car elle ne signifie pas dans ce cas une unité composite. Elle est alors métaphorique, c'est-à-dire qu'elle va à l'encontre de ce qu'elle semble signifier. Parler de la divinité, c'est énoncer quelque chose du rapport de celui qui parle avec la référence de son discours, et non quelque chose de la divinité elle-même.